[image: ]
[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 105/2018

Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal informações quanto ao atendimento da Educação Inclusiva nesta cidade, conforme especifica.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que um grande grupo de pais de alunos com necessidades especiais procurou por este Vereador, relatando apreensivo que a rede municipal de ensino teria reduzido o atendimento a esses alunos;

CONSIDERANDO que essa redução seria tanto nos períodos de atendimento quanto em número de professores designados para tal;

CONSIDERANDO que, se confirmada tamanha redução, trata-se de um retrocesso na Educação Inclusiva deste município;

[bookmark: _6ikk1x59qhxw]REQUEIRO nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de Educação, informarem:
[bookmark: _tbxkzeyv1at4]

1- Qual era o número de professores designados para o atendimento educacional especializado no ano letivo de 2017? Qual é o número atual?
[bookmark: _zhe78xuv8hm2]
[bookmark: _1gy0otysfgdk]2- Qual era o número de alunos contemplados por esse atendimento especializado em 2017? Qual é o número deste ano?

3- Quantos períodos de atendimento educacional especializado estavam disponíveis em 2017? E neste ano?
[bookmark: _voq0boz2v00m]
4- Se confirmada a redução nos atendimentos de forma geral, o que justifica essa redução na Educação Inclusiva oferecida pela rede municipal de ensino?

[bookmark: _gjdgxs]SALA DAS SESSÕES, 19 de Março de 2018.

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
     Vereador - PSDB

image1.png
PROTOCOLO 870/2018 - 22/03/2018 10:54